1. Il banchiere (*argentarius*) che agisse contro un suo cliente col quale avesse un conto corrente, doveva tener conto, a diminuzione della sua domanda, dei debiti cliente dello stesso genere, già scaduti, che egli avesse verso lo stesso (*agere cum compensatione*). Se ometteva di fare ciò, perdeva la causa a titolo di pena (*plus petitio*) (285).

2. Il compratore del patrimonio di un fallito (*bonorum emptor*) che agisse, come era suo diritto, contro un debitore del fallito stesso, doveva subire che il giudice deducesse nella condanna tutto ciò che al debitore stesso fosse per qualsiasi causa dovuto dal fallito (*agere cum deductione*) (286).

(284) SENECA, *De Beneficiis*, VI, 5, 6.

(285) GAIO, IV, 64-68. « Alia causa est illius actionis qua argentarius experitur: nam is cogitur cum compensatione agere, et ea compensatione verbis formulae exprimitur; adeo quidem, ut ab initio compensatione facta minus intendat sibi dari oportere. Ecce enim si *sestertium X milia* debeat Titio, atque ei *XX* debeantur sic intendit: *si paret Titium sibi X milia dare oportere amplius quam Titio ipse debet*. 65. Ite bonorum emptor eum deductione agere jubetur, *id est ut in hoc solum adversarius ejus condemnatur quod superest, deducto eo quod invicem ei bonorum emptor defraudatoris nomine debet*. — 66. Inter compensationem autem quae argentario opponitur, et deductionem quae objicitur bonorum emptori, illa differentia est, quod in compensationem hoc solum vocatur quod ejusdem generis et naturae est; veluti pecunia cum pecunia compensatur, triticum cum tritico, vinum cum vino; adeo ut quibusdam placeat non omni modo vinum cum vino aut triticum cum triticum compensandum, sed ita si ejusdem naturae qualitatisque sit. In deductionem autem vocatur et quod non ejusdem generis. Itaque si [vero] pecuniam petat bonorum emptor et invicem frumentum aut vinum is debeat, deducto quanti id erit, in reliquum experitur. — 67. Item vocatur in deductionem et it quod in diem debetur; compensatur autem hoc solum quod praesenti die debetur. — 68. Praeterea compensationem quidem ratio in intentione ponitur; quo fit, ut si facta compensatione plus nummo uno intendat argentarius, causa cadat et ob id rem perdat. Deductio vero ad condemnationem ponitur, quo loco plus petenti periculum non intervenit; utique bonorum emptore agente, qui lice de certa pecunia agat, incerti tamen condemnationem concipit ».

(286) GAIO, IV, 65-68.

3. Nei giudizi di buona fede si ammise, di buon'ora, che il giudice avesse a tener conto delle rispettive obbligazioni delle parti, di modo che la sua condanna avesse a cadere soltanto sulla differenza fra il dare e l'avere. Ciò non valeva tuttavia per tutte le possibili reciproche obbligazioni delle parti, ma solo per quelle sorgenti dalla *causa* che aveva dato luogo al giudizio (*ex pari causa*); per esempio, per le obbligazioni reciproche del venditore e compratore, mandante e mandatario, ecc. (287).